Câmara Municipal de Pato Bragado
                   Estado do Paraná

_________________________________________________________________________

Av. Willy Barth, 2889 – Centro – Fone: (45) 3282-1374  - email: camarapb@bol.com.br

www.camarapatobragado.pr.gov.br – CEP 85948-000 – Pato Bragado - Paraná

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DAS COMISSÕES PERMANENTES DE JUSTIÇA E REDAÇAO,
FINANÇAS E ORÇAMENTO e EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTENCIA.

Vereadores Ausentes:

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, os membros da

Comissão permanente acima mencionada, se reuniram-se em Reunião Ordinária na sala

de Reuniões para deliberarem sobre matéria colocada para discussão e deliberação,

conforme pauta publicado no Portal de Transparência. A reunião contou com a presença

de todos os membros, bem como do Assistente Administrativo, Servidor Alberto Mareco.

No início da reunião utilizou-se da palavra o assistente administrativo para esclarecer a

forma da tramitação do PLC 005, que trata sobre o Código Tributário do Município. O

Presidente da Comissão de Justiça e Redação, Vereador Jonatan Rodrigues iniciou

saudando a todos e leu a pauta do dia e passou a palavra imediatamente ao Relator da

Comissão, Vereador Mauricio Lunkes, este por sua vez, saudou a todos os presentes, e

passou a ler os dois projetos de lei, de iniciativa do Executivo Municipal, e solicitou para

alguns dos Vereadores se soubesse explicar os dois projetos ou se assistente

administrativo soubesse explicar melhor de que se trata, neste instante o assistente

utilizou-se da palavra e passou a explicar a intenção do Executivo que era para criar cargos

e vaga, bem como atualizar os vencimentos dos agentes comunitários e edemias,

conforme a Lei Federal, passando a receber cada agente o valor de dois salários mínimos

e que esta atualização somente poderá ser feitas com a provação do Legislativo. Já o outro

projeto trata de realização de premiação aos projetos, programas, concursos etc. junto a

Secretaria Municipal de Educação. Ao final o relator Vereador Mauricio Lunkes solicitou

PARECERES, relativos aos PLs 027 e 028. Nada mais havendo a constar, foi lavrado a

presente ata, que após lida vai assinada pelos membros das comissões permanentes. Pato

Bragado, aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e dois.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

ASSINATURAS DOS MEMBROS DAS COMISSÕES PERMANENTES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO,

FINANÇAS E ORÇAMENTO e EUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTENCIA

http://www.camarapatobragado.pr.gov.br/